
České a československé právní dějiny 

 

VZNIK 

ČESKOSLOVENSKA 

 Ladislav Vojáček 

 
 



Česká politika před válkou 

 v zásadě pokračování austroslavismu (x strana 

státoprávně pokroková -1908) 

 TGM: „naše politika nemůže být úspěšná, nebude-li 

nesena opravdovým a silným zájmem o osud 

Rakouska“ (Česká otázka) 

 K. Kramář: „o samostatném státu českém ve středu 

Evropy, na linii státní a hospodářské expanze 

Germánstva, nedovolují si v Čechách mysliti než 

nanejvýše nezralé politické děti“ (1913) 



Národní hnutí v českých zemích a na 

Slovensku po vypuknutí války  

 utlumení aktivní činnosti  

 koncepty T. G. Masaryka a K. Kramáře  

 v české politice aktivismus, ale od roku 1917 

postupný příklon k myšlence samostatného 

státu 

 prvomájová rezoluce (Liptovský Mikuláš) a 

porada v Pešti 



Koncepce poválečného uspořádání 

 K. Kramář: koncept ústavy všeslovanské 

říše (1914) 

 = rusofilská představa 

 T. G. Masaryk: memorandum 

"Independent Bohemia" (1915) 

 = čechoslovakistická představa  

• monarchie  



 

JUDr. Karel Kramář  
(1860 – 1937) 





Zahraničního odboj 

 slovenští krajané v USA (Slovenská 

liga) a Rusku  

 Masarykova zahraniční akce 

• Český komitét 

• M. R. Štefánik  

• Československá národní rada 

• legie  



    Gen. M. R. Štefánik 



Ruští legionáři 

(sedící L. S.) 

 



Dokumenty zahraničního odboje 

 Clevelandská dohoda (1915) 

 Pittsburská dohoda (30. 05. 1918) 

 Washingtonská deklarace (18. 10. 1918)  

 = ČsNR jako prozatímní vláda prohlásila 

československou nezávislost 



„Zahozené ústavy“ 

 podzim 1917 

 aktivita Národního výboru 

 rozvedení státoprávního prohlášení  

• v rámci habsburské monarchie 

• spojení se Slovenskem 

 neznámí autoři (x František Weyr) 



Návrhy politického a hospodářského 

zákona 

 reorganizovaný Národní výbor čsl. 

 září - říjen 1918  

 orientace na samostatný čsl. stát 

 F. Pantůček – bankéři J. Preiss a V. Pospíšil 

 „osnova první přechodné ústavy“ + 

doplňující zákony 



Vyvrcholení boje za společný stát 

na domácí půdě  

 Národní výbor československý 

 formování Slovenské národní rady 

 porady v Ţenevě 

 konstituování společného státu 

• vyhlášení samostatného státu v Praze (28. 10. 1918) 

+ přebírání významných institucí + zákon č. 11/1918 

Sb. 

• Martinská deklarace (30. 10. 1918) 





Zákon č. 11/1918 Sb. o zřízení 

samostatného československého státu 

 první ústavní provizorium 

 vyhlášení samostatného státu  

 Národní výbor československý  

 = nejvyšší státní orgán  

 recepce 

• státního aparátu 

• práva 



Muži 28. října 



Muži 28. října 













Zákony NVČs 

 Sbírka zákonů a nařízení státu 
československého (zákon č. 1/1918 Sb.)  

 12 nejvyšších úřadů státní správy  

 Nejvyšší správní soud (č. 3/1918 Sb.) 

 Nejvyšší soud (č. 5/1918 Sb.) 

 udrţení chodu hospodářství, zajištění 
zásobování obyvatelstva a udrţení klidu a 
pořádku  

 Prozatímní ústava (+ imunita, jednací řád) 



Zákon č. 37/1918 Sb. o prozatímní 

ústavě (druhé ústavní provizorium) 

 systém ústředních orgánů 

 způsob vyhlašování rozsudků a nálezů 

soudů  

 stanovení státní formy  

 = republika 



Systém ústředních orgánů 

 jednokomorové (revoluční) Národní 

shromáţdění  

 president republiky (T. G. Masaryk)  

• slabé postavení 

 vláda 



Novelizace prozatímní ústavy 

 

 úprava počtu členů (z. č. 138/1919 

Sb.) 

 posílení pozice prezidenta republiky 

(zák. č. 271/1919 Sb.)  

• podle francouzské ústavy 

 + § 14 zákona č. 64/1918 Sb. 



Stanovení státních hranic 

 německé správní provincie (a další území) 

 Slovensko (národní rady a národní výbory, 
skalická vláda, MPS)  

 mírové smlouvy  

 ústava: území ČSR (změna, nedílnost, 
Podkarpatská Rus) 

 Hlučínsko + Vitorazsko, Valticko 

 Těšínsko, Orava, Spiš 

 konflikt s Maďarskou republikou rad 

 







 



Zákon č.  64/1918 Sb. o mimořádných 

přechodných ustanoveních na 

Slovensku 

 rozpuštění městských a obecních výborů a přechod 
jejich pravomocí na jmenované komise  

 podmínky převzetí ostatních státních, 
samosprávných a církevních hodnostářů  

 úprava placení daní 

 § 14: právo vlády „dáti některému svému členu 
plnou moc, aby vydával nařízení a konal vše na 
udrţení pořádku, na konsolidování poměrů a na 
zabezpečení řádného státního ţivota.“  




